ĐẢNG BỘ TỈNH THÁI NGUYÊN

HUYỆN ỦY PHÚ BÌNH

*

Số 1023-CV/HU
Về thực hiện Tổng điều tra dân số và nhà ở

năm 2019 trên địa bàn huyện

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phú Bình, ngày 04 tháng 3 năm 2019

Kính gửi: - UBND huyện,

- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện,

- BCĐ TĐT dân số và nhà ở huyện,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

Thực hiện Quyết định số 772/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về tổ chức Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019; Chỉ thị số 29-

CT/TU ngày 29/01/2019 Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Thái Nguyên về thực hiện

Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Để

thực hiện thắng lợi cuộc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn

huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy

ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, Ban chỉ đạo Tổng điều tra dân số và

nhà ở huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm

vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt Quyết định số 772/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ và Chỉ thị số 29-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên đến

Chi bộ và từng cán bộ, đảng viên, mỗi người dân nhằm nâng cao nhận thức

về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc Tổng điều tra dân

số và nhà ở năm 2019 (Nội dung Chỉ thị số 29-CT/TU đã được sao lục gửi

các cơ quan, đơn vị tại Sao lục số 67-BS/VPHU ngày 15/02/2019 của Văn

phòng Huyện ủy). Đồng thời thực hiện nghiêm túc các nội dung theo phương

án Tổng điều tra và Kế toạch tổ chức thực hiện do Ban chỉ đạo Tổng điều tra

dân số và nhà ở huyện triển khai. Các cấp ủy đảng, chính quyền phải xác

định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng đầu năm 2019.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn

hóa - Thể thao và Truyền thông, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện

tích cực thông tin, tuyên truyền về cuộc Tổng điều tra để cán bộ, đảng viên và

nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung, phương pháp, đối tượng và quy

trình điều tra thu thập thông tin, tạo điều kiện cho công tác điều tra dân số và

nhà ở được tiến hành thuận lợị.

3. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan liên quan, Ban chỉ đạo Tổng điều

tra dân số và nhà ở năm 2019 của huyện tổ chức triển khai hiệu quả cuộc

Tổng điều tra theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo tỉnh và Kế hoạch của huyện;

đồng thời chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, Ban chỉ đạo tổng điều tra cấp xã tổ

chức thực hiện tốt các nội dung, điều kiện phục vụ công tác Tổng điều tra

trên địa bàn. Kết thúc cuộc Tổng điều tra, UBND huyện tổ chức tổng kết, báo

cáo với Ban Thường vụ Huyện uỷ về kết quả Tổng điều tra dân số và nhà ở

năm 2019 trên địa bàn huyện.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện đẩy mạnh công tác

thông tin, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân

dân tích cực phối hợp với chính quyền các cấp, các điều tra viên, tổ trưởng

điều tra và các giám sát viên để thực hiện có hiệu quả các nội dung của cuộc

Tổng điều tra.

5. Ban chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 từ huyện đến cơ

sở lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các bước theo kế hoạch Tổng điều

tra; giải quyết kịp thời những khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện;

tổng hợp theo quy định để có số liệu chính xác, kịp thời phục vụ sự lãnh đạo,

chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện và nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội của huyện. Chú ý bảo mật các thông tin theo quy định của

pháp luật, đặc biệt là bảo mật các thông tin cá nhân và những thông tin thuộc

danh mục bí mật của Nhà nước. Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát các nội

dung trong quá trình thực hiện cuộc Tổng điều tra; thường xuyên báo cáo tiến

độ theo quy định. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc; đồng thời nghiêm khắc phê bình những tập thể, cá nhân thiếu

trách nhiệm trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện cuộc Tổng điều tra

dân số và nhà ở năm 2019.

6. Văn phòng Huyện ủy theo chức năng, nhiệm vụ giúp Ban Thường vụ

Huyện ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nội dung Công văn; báo cáo kết

quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị theo quy định.

Đề nghị UBND huyện, Ban chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở năm

2019 của huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực

hiện nội dung Công văn./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,

- BCĐ TĐT dân số và nhà ở tỉnh,

- Cục Thống kê tỉnh,

- TT Huyện ủy,

- TT HĐND, lãnh đạo UBND huyện,

- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,

- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ huyện,

- UB MTTQ và các đoàn thể huyện,

- BCĐ TĐT dân số và nhà ở huyện,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,

- Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT và Truyền

thông, BBT Cổng thông tin điện tử huyện,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Dương Văn Hưng

		2019-03-07T17:08:15+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Phú Bình<huyenuyphubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!